
 

 
Fachhochschule Magdeburg - Stendal 

Fachbereich Wasser, Umwelt, Bau und Sicherheit 
 

Studiengang Bachelor of Engineering Wasserwirtschaft 
 
 
 
 
 
 
 

Bachelorarbeit 
Optimierung der Phosphatelimination am Beispiel der Kläranlage Silstedt 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  Eingereicht von:  Vincent Sebastian Weber 
  Betreuer:   Prof. Dr.-Ing. Jürgen Wiese 
  Zweitprüfer:   Dipl. Ing. (FH) Stephan Sterzik 
  Tag der Abgabe:  25.08.2017 
 



   

Vincent Sebastian Weber [I] 23.08.2017 

Inhaltsverzeichnis 

Inhaltsverzeichnis ................................................................................................................... I 

Abbildungsverzeichnis .......................................................................................................... IV 
[...]
2011]. 
Das Schlammvolumen verhält sich trotz größerer Feststofffracht unterschiedlich. Dabei ist 
entscheidend, welche Verfahrensweise eingesetzt wird. 
 
Bei der Vor- sowie Nachfällung soll aus dem Grund des Sinkens des Feststoffgehaltes des 
Primär- und Tertiärschlammes durch die Zugabe von Fällmitteln das Schlammvolumen zu-
nehmen. 
 
Im Falle der Simultanfällung steigt der niedrige Feststoffanteil des Sekundärschlammes bei 
zunehmender Dosierung an und bewirkt, dass sich das Schlammvolumen reduziert [DWA-A 
202: 2011]. 
 

o Schwermetallkonzentrationen 

Die angewendeten Fällmittelprodukte auf Metallbasis enthalten Schwertmetalle und werden 
bei der Dosierung in das Abwasser eingetragen. Allerdings sollen diese nicht in den Vorfluter 
gelangen, da bei der Flockenbildung Schwermetalle gebunden werden. Hierbei ist zu 
beachten, dass nur eine Verschiebung des Problems an eine andere Stelle getätigt wird. Die 
abgesetzten Schwermetalle verbleiben in dem Schlamm und somit in der 
Schlammbehandlung und dem entwässerten Schlamm [Hesse und Seyfried: 1989]. Betrachtet 
man beispielhaft die Fällmittel aus dem Anhang, so kann gesagt werden, dass der dadurch 
entstehende Schlamm zurzeit die Grenzwerte im Bereich der Schwermetalle seitens der 
Düngemittel- sowie Klärschlammverordnung einhält. 
  



   

Vincent Sebastian Weber [23] 23.08.2017 

3.2.7 Bedarf des Fällmittels 

Die Berechnung des Bedarfs an Fällmittel wird anhand der Vorlage der DWA-A 202 aus dem 
Jahr 2011, die von dem Thema der chemische-physikalischen Phosphorelimination handelt, 
erläutert. 
 
Der Bedarf an Fällmittel erfordert verschiedene Werte. Beginnend wird die Wirksubstanz 
ermittelt. Da unterschiedliche Angaben auf den mitgelieferten Datenblättern der 
Fällmittellieferanten angegeben werden, gibt die DWA eine Umrechnungstabelle an, um die 
Einheit Kilogramm Aluminium oder Eisen pro Kilogramm Fällmittel �  zu bestimmen. 
 

Tabelle 6 Umrechnungstabelle der Wirksubstanz [DWA-A 202: 2011] 

 
 
Anschließend wird aus diesem berechneten Wert und der Molaren Massen des jeweiligen 
Stoffes der Wirkungsbeiwert z berechnet. 
 � = �� ∗ � + �� � ∗ � � 
 �   = Molare Masse Phosphor  31 g/mol �   = Molare Masse Eisen   55,8 g/mol � �  = Molare Masse Aluminium  27 g/mol 
  



   

Vincent Sebastian Weber [24] 23.08.2017 

Um nun die im Mittel zu dosierende absolute Fällmittelmenge ,  in Gramm Fällmittel pro 

Tag zu berechnen, werden folgende Werte benötigt: 
 

 ,   der täglichen Abwassermenge bei Trockenwetter (m³/d) 

 , ä��  durch Fällung eliminierter Phosphor (mg/l) 

 � ä��  der zu wählenden relativen Fällmittelmenge  bezogen auf den zu 

fällenden Phosphor , ä�� ((mol/l)/mol/l)) 

 , = , ä�� ∗ � ä�� ∗ �,��  (g Fällmittel/d) 

 
Die Berechnung des zu fällenden Phosphors wird durch den Zulaufparameter abzüglich des 
Ablaufwertes an Phosphor sowie beseitigter Phosphor durch Zellaufbau und Bio-P ermittelt.  
 , ä�� = , − , , − , − , �   (mg/l) 

 
mit 
 

 , ä��  Konzentration des zu fällenden Phosphors (mg/l) 

 ,   Konzentration des Phosphors in der homogenisierten Probe im Zulauf 

  zur Belebungsanlage (nach Vorklärung) (mg/l) 

 , ,  Konzentration des Phosphors in der homogenisierten Probe im Ablauf 

  des Nachklärungsbeckens, Jahresmittelwert (Betriebsmittelwert) (mg/l) 

 ,   zum Zellaufbau benötigter Phosphor bei der Kohlenstoffelimination und 

  Nitrifikation (mg/l) 

 , �   durch biologische P-Elimination (Denitrifikation und anaerobes  

Vorbecken) entfernbarer Phosphor (mg/l) 

 
Angesetzt für den Zellaufbau der Biomasse ,  wird 1% der BSB5-Zulaufkonzentration zur 

biologischen Stufe an Phosphor. Durch Bio-P und Denitrifikation, dem Wert , � , können 

1,5% der BSB5-Zulaufkonzentration zur biologischen Stufe an Phosphor veranschlagt werden. 
  



   

Vincent Sebastian Weber [25] 23.08.2017 

Der Wert � ä�� ist ein anzunehmender Wert, der sich zunächst aus der Stöchiometrie 

beziehungsweise der Reaktionsgleichung entsteht. Daraus geht hervor, dass ein Mol 
Metallionen mit einem Mol Phosphor/Phosphat reagiert. Da jedoch auch die konkurrierenden 
Nebenreaktionen mit Hydroxid ablaufen, liegt der Wert über 1. Die Berechnung laut der DWA-
A 202 aus 2011 bezieht noch die erforderliche Fällmittelmenge an Metall mit ein. Dadurch wird 
der Charakter der Stöchiometrie zu einem Erfahrungswert überführt. 
 � ä�� = / �, ä��/ �  

 
mit 
 

   erforderliche Fällmittelmenge (Metall) in mg Me/l Abwasser 

 , ä��  zu fällender Phosphor in mg P/l Abwasser 

 �   Atommasse des Metalls in mg/mol 

 �   Atommasse des Phosphors in mg/mol 

  

Die Tabelle 5 aus dem Punkt 3.2.4 Verfahrenstechnik gibt Anhaltswerte zur Bemessung der 

zu dosierenden Fällmittelmenge. Der � ä�� ist dabei von vielen Größen abhängig. Die 

Turbulenz und Einmischung in das Abwasser spielt eine entscheidende Rolle, sowie die Art 
des Verfahrens, welches angewendet wird oder ob die zu fällende Phosphorfracht mit einer 1 

Punkt Fällung oder einer 2 Punkt Fällung bewältigt wird. Dies sind Faktoren, die den � ä��-

Wert beeinflussen [Scheer: 2017]. 

 
Abbildung 12 Abhängigkeit der Phosphorelimination bei der Fällung von rohem/vorgeklärtem 

Abwasser (aus [Wedi et al., 1992][Baumann: 2003]) 

 
In der Abbildung 12 ist die Abhängigkeit zwischen dem Beta Wert und dem Eliminationsgrad 
dargestellt und bezieht sich ausschließlich auf Vor- und Simultanfällungsanlagen. Hier ist 
ersichtlich, dass mit zunehmender Elimination an Phosphor der Beta Wert auf über 5 Mol 
Metall pro Mol steigt. 



   

Vincent Sebastian Weber [26] 23.08.2017 

Auf der anderen Seite der Grafik werden Beta Werte von kleiner 1 erzielt, was nach Aussage 
von Baumann 2003 nicht möglich ist. Erklären lässt sich dieses Phänomen durch die 
miteinbezogene Elimination an Phosphor durch den Zellaufbau oder der biologischen 
Phosphorelimination. 
Des Weiteren kann die Mitfällung an partikulären Phosphorverbindungen verantwortlich für die 
niedrigen Beta Werte sein, da der Abwasserparameter Pges gemessen wurde. Welches 
Fällmittel zum Einsatz kam, ist nicht bekannt. 
 
Der Zulaufparameter Phosphor unterliegt auch Schwankungen. Um entstehende Spitzen 
abzupuffern, wird ein Stoßfaktor , welcher von dem Verfahren und der Anlagengröße, 

bemessen an dem biochemischen Sauerstoffbedarf nach 5 Tagen, abhängt, bestimmt. 
Aufgeführt dazu sind in der Tabelle 7 Stoßfaktoren für den Fällmittelbedarf.  
 

Tabelle 7 Stoßfaktoren für den Fällmittelbedarf [DWA-A 202: 2011] 

 
 

Die zu dosierende absolute Fällmittelmenge ,  wird um den Stoßfaktor erweitert und auf 

die maximal stündliche Dosierung umgerechnet. 
 ℎ, = , ä�� ∗ � ä�� ∗ �∗ �,�∗�  (g Fällmittel/h) 

 

Mit Hilfe der angegebenen Dichte �  des Fällmittels kann der zu dosierende Volumenstrom 

 des gelösten Fällmittels berechnet werden. 

 , = �,���  (l/d) bzw. ℎ, = ℎ,���  (l/h) 

 
  



   

Vincent Sebastian Weber [27] 23.08.2017 

4 Vorstellung des Wasser- und Abwasserverbandes Holtemme – 
Bode 

Der Wasser- und Abwasserverband Holtemme – Bode, kurz WAHB, ist im Landkreis Harz in 
Sachsen-Anhalt verantwortlich für die Trinkwasserversorgung und Abwasserentsorgung. Er 
wird in den Bereich Holtemme sowie den Bodebereich aus der Abbildung 2 unterteilt. 
 

 
Abbildung 13 Verbandsgebiet Holtemme – Bode [Broschüre des Verbandes: 2017] 

 
Da die Bachelorarbeit im Bereich Abwassertechnik angesiedelt ist, werden nur die Eckdaten 
dieses Themengebietes dargelegt. Die Größe des Verbandsgebietes beträgt ca. 610 km², in 
denen eine zusammengefasste Länge aus Schmutz- und Niederschlagswasserkanälen von 
rund 619 Kilometern verlegt sind. In das Entwässerungsnetz sind 25 Regenrückhaltebecken 
eingearbeitet und aufgrund der geologischen Gegebenheiten des Harzes mit 70 Pumpwerken 
und Hebeanlagen versehen. Dabei sind um die 62000 Einwohner an das 
Entwässerungssystem angeschlossen [Stand 30.06.2016]. Der Einwohnerwert an sich ist 
allerdings um einiges größer, da die Indirekteinleiter mit einbezogen werden. Aufgeteilt sind 
diese Eckdaten auf 3 Kläranlagen: Silstedt, Rübeland und Schmatzfeld, welche dem WAHB 
unterliegen und mehr als 23 Millionen Liter Abwasser am Tag klären. 
 



   

Vincent Sebastian Weber [28] 23.08.2017 

4.1 Kläranlage Silstedt 

An die Kläranlage Silstedt, die Standort der Optimierung im Rahmen der Bachelorarbeit ist, 
sind 80.000 Einwohnerwerte angeschlossen. Sie ist somit im WAHB die größte Anlage. Laut 
AbwV aus dem Jahr 1997, welche 2004 neu gefasst und 2017 zuletzt geändert worden ist, 
wird sie der Größenklasse 4 zugeordnet. Neben dem Fachbereichsleiter Herr Sterzik und dem 
Fachbereichsleiter für Technische Dienste Herr Meldau, die die Verantwortung für die 
Kläranlage haben, ist ein Team aus fachkundigen Mitarbeitern der Abwasser-, Labor- und 
Elektrotechnik auf der Kläranlage beschäftigt, welches dafür Sorge trägt, dass ein 
reibungsloser Betrieb stattfindet. 
 
Zur Veranschaulichung des gegenwärtigen Aufbaus und der Größen- und Platzverhältnisse ist 
die Abbildung 14 gegeben. 
 

 
Abbildung 14 Luftbild der Kläranlage Silstedt [Quelle Google Maps mit Modifizierung] 

 
Das Trennsystem leitet das anfallende Schmutzwasser in die ARA, wobei ein 
Trockenwetterabfluss von bis zu 11.000 Kubikmetern pro Tag erreicht wird. Bei markanten 
Wetterereignissen kann der Abfluss durch eindringendes Fremdwasser in den Kanal um etwas 
mehr als das 3-fache ansteigen. Das Abwasser wird über ein Schneckenhebewerk mit 4 
Schnecken in das Rechengebäude angehoben. Aktuell findet ein Umbau des Gebäudes statt. 
Betroffen sind hier Anlagenbauteile der mechanischen Reinigung, speziell der Rechenanlage, 
sowie einem Sandwaschklassierer mit nachfolgendem Organikbehälter. 



   

Vincent Sebastian Weber [29] 23.08.2017 

Dem Rechen nachgeschaltet befindet sich ein belüfteter Langsandfang, der Leichtstoffe und 
Sande abscheiden soll. Der Sandfang ist mit einer Räumerbrücke und Sandpumpen versehen, 
die das Sand-Wasser-Gemisch zum Sandwaschklassierer fördern sollen. 
 
Der Durchfluss des nun mechanisch vorgereinigten Abwassers wird mittels eines 
Venturigerinnes gemessen und führt zu einem Verteilerbauwerk. Hier besteht die Möglichkeit 
zukünftig eine freie Fläche zu nutzen und eine Vorklärung für eine anaerobe 
Schlammstabilisierung zwischenzuschalten. 
 
Das Abwasser wird nun in die biologische Reinigungsstufe geführt. Hierbei wurde eine drei-
straßige Ausführung der Kaskadendenitrifikation mit drei-Stufen und vorgeschaltetem Bio-P 
Becken verwendet. Insgesamt fasst die umgangssprachliche „Biologie“ 30.000 Kubikmeter 
Volumen. Derzeit ist hier ein Druckluftsystem über Tellerbelüfter verbaut. Dieses System 
ersetzte 2013 die vorher eingebauten Belüftungslanzen. Das Abwasser der drei Straßen wird 
in einem betonierten Gerinne zusammengeführt. In dem Gerinne ist eine Pumpe, die einen 
kleinen Volumenstrom des Belebtschlammes zur Messung von Parametern entnimmt, 
installiert. Als Online-Messung werden Nitrat, Ammonium und Ortho-P über Analysatoren der 
Firma Hach Lange gemessen. 
 
Über einen Düker gelangt das Schlamm-Wasser-Gemisch zu einem Verteilerbauwerk und 
kann auf drei Nachklärungen verteilt werden. Die Verteilung wird händisch geregelt und 
bestimmt sich nach dem Zulauf zur Kläranlage. Demnach wird eine zweite Nachklärung in 
Betrieb genommen, wenn ein Starkregenereignis die Kläranlage passiert. Die dritte 
Nachklärung dient als Reservebauwerk, um einen Ausfall einer Nachklärung zu überbrücken. 
Das Gemisch aus Schlamm und Wasser trennt sich in der Bauwerkskombination, bestehend 
aus Zylinder und Trichter. Dabei sedimentiert der Großteil der Schlammflocken und scheidet 
sich von dem Klarwasser ab. Die Volumina der Nachklärungen betragen jeweils 3800 
Kubikmeter, was eine Aufenthaltszeit bei Trockenwetterabfluss von 8 bis 9 Stunden beinhaltet. 
Nach dem Trennvorgang wird das gereinigte Abwasser über eingebaute Drainageleitungen 
dem Vorfluter zugeführt. Der abgesetzte Schlamm in der Trichterspitze, auch 
Rücklaufschlamm genannt, wird zu einem weiteren Schneckenhebewerk gepumpt. In dem 
Schneckensumpf wird über eine Dosierleitung, im Rohr-in-Rohr-Prinzip, das Fällmittel Eisen-
II-Chlorid zudosiert. Gelagert wird das Fällmittel am Ende der biologischen Stufe oberirdisch 
in zwei 15 Kubikmeter Behältern (Abbildung 15).  

 
Abbildung 15 Fällmitteltanks der Kläranlage Silstedt [eigene Quelle: März 2017] 

 



   

Vincent Sebastian Weber [30] 23.08.2017 

Bevor der Rücklaufschlamm dem Zulauf der Belebung zugeführt wird, wird dieser durch einen 
Rechen geleitet und anschließend ein Teil des Schlammes, als Überschussschlamm, 
abgezogen. Der ÜSS wird in einem Voreindicker voreingedickt und in den Schlammspeicher 
überführt. Der Klärschlamm wird durch einen Dekanter erzeugt, dabei wird der gespeicherte 
Schlamm mit Flockungsmittel versetzt und mittels der Zentrifugalkraft in der Zentrifuge 
entwässert. Das daraus anfallende Zentratwasser wird, zusammen mit dem 
Überstandswasser aus dem Voreindicker, in einem weiteren Behälter gespeichert und dem 
Zulauf als Prozesswasser zugeführt. 
 
Dabei sind in der Abbildung 16 in dem Fließschema die Beziehungen der Kläranlage Silstedt 
dargestellt. 

 
Abbildung 16 Fließschema der Kläranlage Silstedt [eigene Quelle 2017] 

4.2 Indirekteinleiter 

Laut dem DWA Merkblatt 115 sind Indirekteinleiter Gewerbe- oder Industriebetriebe oder 
vergleichbare Einrichtungen, dessen/deren nicht häusliches Abwasser über eine öffentliche 
Abwasseranlage in ein Gewässer eingeleitet wird. 
 
Auch im Einzugsgebiet des WAHB befinden sich Indirekteinleiter, welche ihr industrielles 
Abwasser an die Kläranlage abgeben. Insbesondere werden die Größten, ca. 40 Gewerbe- 
und Industriebetriebe über die Indirekteinleiterkontrolle, überprüft. Dabei ist die Herkunft des 
industriellen Abwassers der einzelnen Betriebe vielseitig. Diese reicht von Abwässern aus der 
Agrarwirtschaft, also zu säubernde Wässer von pflanzlichen und tierischen Produkten, über 
Krankenhaus- und pharmazeutische Abwässer, bis hin zu anfallenden Wässern aus der 
Lebensmittelindustrie mit festen und flüssigen Nahrungsmitteln, aber auch Abwässer aus 
Metallverarbeitungsindustrien. Dabei leisten die Indirekteinleiter zusammengefasst ein 
Einwohnergleichwert von rund 20.000 EW, was anteilig rund 25% der Auslegungsgröße der 
Kläranlage entspricht. Anhand dieser Tatsache, soll eine Einschätzung über das Ausmaß der 
Auswirkung auf die Kläranlage gegeben werden. 



   

Vincent Sebastian Weber [31] 23.08.2017 

Zur Bearbeitung wurde eine Eingrenzung und Anonymisierung der Indirekteinleiter 
vorgenommen. Dabei wurden Betriebe ausgewählt, von denen angenommen wird, dass diese 
einen starken Einfluss besitzen. 
 
Vorweg muss gesagt werden, dass die Indirekteinleiter die Abwasserbeseitigungssatzung des 
WAHB einhalten müssen, in der Grenzwerte nach den Richtwerten der DWA-M 115 festgelegt 
sind. Abweichend gelten aber auch für einige Indirekteinleiter andere Regelungen und privat-
rechtliche Verträge über Grenzwerte einzelner Parameter. Die ausführliche 
Indirekteinleiterkontrolle sowie die Grenzwerte dienen dem WAHB dabei zum Schutz der 
Betriebssicherheit der Kläranlage. 
 

Tabelle 8 Mittelwerte der betrachteten Indirekteinleiter des Jahres 2016 [WAHB: 2017] 

 
 
Betrachtet wurde der Volumenstrom, der Gesamt-P, der chemische Sauerstoffbedarf und 
Sulfat. Hauptaugenmerk wurde auf die beiden ersten Parameter der Tabelle 8 gelegt. Der CSB 
soll als weiterer Indikator der Einschätzung der Indirekteinleiter dienen. Festzustellen sind 
starke Unterschiede im Bereich einzelner Parameter und der eingeleiteten Menge an 
Abwasser. Erkennbar ist, dass es Indirekteinleiter (A) gibt, deren Fracht und Menge so 
abgeschwächt worden ist, dass keine störenden Auswirkungen auf die Kläranlage zu erwarten 
sind. 
 
Dem gegenüber stehen Betriebe (B), deren Konzentrationen weitaus größer sind. In 
Verbindung mit dem eingeleiteten Volumenstrom können enorme Frachten entstehen, die 
einen großen Einfluss auf die Kläranlage zur Folge haben. 
 
Andere Betriebe (C) leiten über mehrere Einleitstellen in das Kanalnetz des WAHB ein, dabei 
kann sich die Abwasserbeschaffenheit auffallend unterscheiden. Die Summe des eingeleiteten 
Volumenstroms ist im Verhältnis zum durchschnittlichen Zulauf der Kläranlage sehr gering, 
dennoch ist die Konzentration der Abwasserparameter Gesamt-P und CSB gegenüber der 
anderen Betriebe deutlich größer. 
 
Absehbar ist dabei nicht, wann Spitzen durch das Einleiten von industriellem Abwasser 
mehrerer Indirekteinleiter entstehen. Diese Gefahr und die Tatsache, dass der Kläranlage kein 
Puffer zur Verfügung steht, machen es der Kläranlage schwer auf Belastungsspitzen zu 
reagieren. 
 
  

Volumenstrom 30 1000 [m³/d]

Gesamt-P 1,53 14,78 27,67 6,37 [mg/l]

CSB 244 490 7350 15600 [mg/l]

Parameter A B EinheitC

50



   

Vincent Sebastian Weber [32] 23.08.2017 

4.3 Betriebsdatenauswertung der Kläranlage 

Für die Auswertung der Betriebsdaten wurden die Werte des Betriebstagebuchs aus den 
Jahren 2014, 2015 und 2016 entnommen. Als Grundlage der Arbeit dienten dabei 
Monatsmittelwerte sowie die Maximal- und Minimalwerte der Jahre.  

4.3.1 Qualität der Daten 

Eingangs sollte erwiesen werden, dass die ausgewerteten Messergebnisse plausibel sind und 
für Berechnungen der Bachelorarbeit verwendet werden können. 
 
Das Kläranlagenpersonal, welches im Außenbereich und Labor arbeitet, nimmt an Seminaren 
und Lehrgängen zur Weiterbildung teil und wird geschult. Außerdem wird zur eigenen 
analytischen Qualitätssicherung der ADDISTA Test durchgeführt und an dem externen und 
unabhängigen Ringversuch der Firma Hach teilgenommen. 
 
Durch einen Vergleich zwischen der Auswertung der amtlichen Probe von der LHW und der 
Eigenüberwachung derselben Probe (2016) kann eine zweite Aussage über die Qualität der 
Messergebnisse getroffen werden. Dabei fällt auf, dass bei der Bestimmung des chemischen 
Sauerstoffbedarfes teils große Unterschiede auftreten. Diese Abweichungen resultieren aus 
der Methode der Berechnung des CSB aus dem TOC, die das LHW anwendet und der 
Tatsache, dass die Betriebsanalytik den CSB anhand des Kürvettentests von Hach bestimmt. 
Bei den weiteren photometrischen Auswertungen sind die Abweichungen tolerierbar. 
 
Ein weiteres Maß für die Plausibilität der Messwerte ist die Häufigkeit der Messungen 
beziehungsweise die Anzahl der Messwerte. Dabei kann auf eine Vielzahl von Messungen, 
die bei den Auswertungen der letzten drei Jahre – 2014 bis 2016 – entstanden sind, 
zurückgegriffen werden. Im Schnitt wurden pro Verfahrensschritt (Zulauf/ Zulauf Belebung/ 
Ablauf) und Abwasserparameter (CSB/ Phosphor) 20 Kürvetten im Monat verwendet. Für die 
Auswertung der Stickstoffparameter, Ammonium und Gesamtstickstoff, sowie BSB5 wurde 
einmal in der Woche ein Ergebnis ermittelt. 
 
Die unterschiedlichen Probenentnahmestellen unterliegen auch verschiedenen 
Probenahmeverfahren. Aufgeführt sind die drei Stellen mit dazugehörigem Verfahren und 
kurzer Beschreibung. 
 

1 Zulauf Kläranlage: Der Zulaufprobenehmer befindet sich vor dem Schneckenhebewerk 

des Rechengebäudes und erfasst alle externen Abwässer bis auf ein Einzugsgebiet 

mittels zeitproportionaler Probenahme in einer 24h-Mischprobe. 

2 Zulauf Belebung: Der Zulaufprobenehmer der Belebung befindet sich beim Zulauf des 

Schneckenhebewerks und erfasst den Zufluss zur Belebung. Darin enthalten ist ein 

kleines Einzugsgebiet, welches der Zulaufprobenehmer nicht erfasst, und das interne 

Prozesswasser der Kläranlage mittels zeitproportionaler Probenahme in einer 24h-

Mischprobe. 

3 Ablauf: Der Ablaufprobenehmer ist zwischen den Nachklärungen und dem Gewässer 

installiert und erfasst den Volumenstrom mittels zeitproportionaler Probenahme in 2h-

Mischproben über den Tag verteilt. 



   

Vincent Sebastian Weber [33] 23.08.2017 

Unter dem Gesichtspunkt des Probenahmeverfahrens und der Veranschaulichung der 
Abbildung 17 sieht man, dass Abwasserspitzen nicht erfasst werden und niedrige 